
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 121 – REITOR/2010 
 

EXONERA OCUPANTES DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
NAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR, 
DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO E NAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

  O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES,    
Professor Paulo César Gonçalves de Almeida, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, e em conformidade com as Leis Delegadas nºs 142 
(de 26/01/2007) e 175 (de 26/01/2007), com os Decretos Estaduais nºs 44.466 e 
44.467 (ambos de 16/02/2007) e, ainda, com o Decreto n° 45.304 (de 09/02/2010),  
  
 
RESOLVE: 
 
 

Art.1º- EXONERAR:  

• ANA FREIRE RUAS, MASP 1015593-5, do cargo de provimento em comissão –                        
DAI - 11 MC 078, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• OSMANDO BRAGA DOS SANTOS, MASP 1046528-4, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 079, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• LUIZ PEREIRA DA SILVA, MASP 0839881-0, do cargo de provimento em comissão –                
DAI - 11 MC 080, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• RAVIANE PASCOAL DE SOUZA, MASP 1045855-2, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 081, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• JOSÉ LÚCIO FERREIRA HIGINO, MASP 1085014-7, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 082, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• JOSUÉ REIS BATISTA JÚNIOR, MASP 1165597-4, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 083, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• LUCIANO DOS REIS QUINTINO, MASP 1046615-9, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 084, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• LEONARDO SOARES DE OLIVEIRA, MASP 1046741-3, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 085, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

• PAULO EDUARDO GOMES DE BARROS, MASP 0374547-8, do cargo de provimento 
em comissão – DAI - 11 MC 086, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

• GILSON JOSÉ FRÓES, MASP 1046706-6, do cargo de provimento em comissão –                      
DAI - 11 MC 087, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• RAQUEL HELENA DE MENDONÇA E PAULA, MASP 261171-3, do cargo de 
provimento em comissão – DAI - 11 MC 088, de recrutamento amplo, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

• JULIANE LEITE FERREIRA, MASP 1046967-4, do cargo de provimento em comissão 
– DAI - 11 MC 089, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• EDUARDO DINIZ AMARAL, MASP 1046224-0, do cargo de provimento em comissão – 
DAI - 11 MC 090, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• RODRIGO TAVARES MAGALHÃES, MASP 1062004-5, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 091, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• CRISTINA SOARES PEREIRA, MASP 1046518-5, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 092, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• ANTÔNIA DE FÁTIMA DA SILVA MAIA, MASP 1046225-7, do cargo de provimento 
em comissão – DAI - 11 MC 093, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

• MÍRIAM ALVES FAUSTINO MENDES, MASP 1045933-7, do cargo de provimento em 
comissão - DAI - 11 MC 094, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• SILVANA DE SOUZA LOPES MAIA, MASP 1046917-9, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 095, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• MIRNA APARECIDA MENDES DE SOUZA, MASP 1045791-9, do cargo de provimento 
em comissão – DAI - 11 MC 096, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

• MÁXIMO ALESSANDRO MENDES OTTONI, MASP 1046767-8, do cargo de provimento 
em comissão – DAI - 11 MC 097, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

• JOÃO BATISTA XAVIER ROCHA, MASP 0851614-8, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 098, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• ELIANE FERREIRA DA SILVA, MASP 1047039-1, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 099, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• ELENEUZA LUIZ CÉSAR, MASP 1046533-4, do cargo de provimento em comissão –                  
DAI - 11 MC 100, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

• MILTON PEREIRA CRUZ JÚNIOR, MASP 1171345-0, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 101, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• PAULO VICENTE GUIMARÃES CARVALHO, MASP 1045769-5, do cargo de 
provimento em comissão – DAI - 11 MC 102, de recrutamento amplo, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

• GERALDO HERYSTARLEY VELOSO CRUZ, MASP 1045927-9, do cargo de provimento 
em comissão – DAI - 11 MC 103, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

• SARAH CAROLINA VIANA DE MACEDO CARNEIRO, MASP 1247202-3, do cargo de 
provimento em comissão – DAI - 11 MC 104, de recrutamento amplo, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

• ALLYSSON DANILO DANTAS SILVA, MASP 1061862-7, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 105, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• ETIANE RAMOS SOARES SIZÍLIO, MASP 1061875-9, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 11 MC 106, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• BENEDITO PAULA SAID, MASP 1046721-5, do cargo de provimento em comissão –                   
DAI - 17 MC 42, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• GISLÉIA DE CÁSSIA OLIVEIRA, MASP 851562-9, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 17 MC 43, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• MARIA JOSÉ VIEIRA ROCHA, MASP 1046538-3, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 20 MC 46, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• CELESTE LEITE FRÓES, MASP 0902564-4, do cargo de provimento em comissão –                   
DAI - 20 MC 47, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• HUMBERTO VELLOSO REIS, MASP 1045759-6, do cargo de provimento em comissão 
– DAI - 20 MC 48, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• ROSELI APARECIDA DAMASO MESSIAS GARCIA, MASP 1045880-0, do cargo de 
provimento em comissão – DAI - 20 MC 49, de recrutamento amplo, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

• ROBERTO RODNEY FERREIRA JÚNIOR, MASP 1056078-7, do cargo de provimento 
em comissão – DAI - 20 MC 50, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

• FELIPE ANTÔNIO GUIMARÃES GABRICH, MASP 1065360-8, do cargo de provimento 
em comissão – DAI - 20 MC 51, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

• MARIA JOSÉ OLIVEIRA SOARES, MASP 1046229-9, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 20 MC 133, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

• FRANCINE FLÁVIO FRANÇA, MASP 1117494-3, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 24 MC 29, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• JÂNIO MARQUES DIAS, MASP 0365353-2, do cargo de provimento em comissão –                    
DAI - 26 MC 89, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• WILSON ATAIR RAMOS, MASP 1045691-1, do cargo de provimento em comissão –                    
DAI - 26 MC 91, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• CÁSSIO ANDRÉ DE SOUZA VIEIRA, MASP 1045748-9, do cargo de provimento em 
comissão – DAI - 27 MC 12, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• HENDERSON GERALDO TEIXEIRA OGANDO, MASP 1061988-0, do cargo de 
provimento em comissão – DAI - 28 MC 01, de recrutamento amplo, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

• GIULLIANO VIEIRA MOTA, MASP 1046091-3, do cargo de provimento em comissão – 
DAI - 28 MC 02, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

• JOELINA DA CONCEIÇÃO ALVES DE ALMEIDA, MASP 1046959-1, do cargo de 
provimento em comissão – DAI - 28 MC 03, de recrutamento amplo, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

• SÍLVIA NIETSCHE, MASP 1046499-8, do cargo de provimento em comissão –          
PR - MC 1, de recrutamento limitado, da Universidade Estadual de Montes Claros. 

• MARINA RIBEIRO QUEIROZ, MASP 176712-8, do cargo de provimento em comissão – 
PR - MC 2, de recrutamento limitado, da Universidade Estadual de Montes Claros. 

• MARIA IVETE SOARES DE ALMEIDA, MASP 1046080-6, do cargo de provimento em 
comissão – PR - MC 3, de recrutamento limitado, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

• DENISE DE OLIVEIRA LIMA, MASP 1046686-0, do cargo de provimento em comissão 
– PR - MC 4, de recrutamento limitado, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

 

Art.2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos a 
contar de 03/12/2010. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 03 de dezembro de 2010. 

    

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida    
REITOR 


